
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 
Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 

Tel. 0321 869921 - Fax 0321 869950 
P.I. / C.F. 01622460036 - e-mail: 

protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

           
 Copia 
                        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE N.69 
 
OGGETTO: 

CONFERMA TARIFFE SERVIZI OFFERTI DALL'ENTE - ANNO 
2025           
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di dicembre alle ore 
diciotto e minuti zero sia presso la Sede Consortile, sita in Via B. Gambaro n. 47, 
Romentino, che in collegamento on-line su piattaforma Gotomeeting ID 815582557, 
ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17/03/2020 n. 18, vennero per oggi convocati i 
componenti del Consiglio D’amministrazione, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Zucco Carla  Sì 

2. Gennaro Giuseppina Sì 

3. Airoldi Carlo Giust. 

4. Salsa Claudio Sì 

5. Franco Giuseppe Giust. 

6. D'Agostino Filippo Giust. 

7. Gambaro Giuseppina Sì 

8. Torchio Corrado Sì 

9. Bazzano Davide Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 3 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Signor Dott. Agostino Carmeni ,riscontrato il 

collegamento simultaneo dei presenti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente 
le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che i presenti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti relativi agli argomenti posti all’ordine del giorno; 
b) possano intervenire nella discussione in corso; 
c) scambiare i documenti; 
d) manifestare il voto attraverso la piattaforma telematica denominata 

GOTOMEETING 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Zucco Carla assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

mailto:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it


IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

PREMESSO CHE - dal 1° aprile 1998, questo Ente gestisce interventi e servizi a favore di 
persone minori, anziani, disabili e adulti in difficoltà, sul territorio 
dell’Ovest Ticino e precisamente: 

 

• ricoveri in strutture residenziali per anziani; 

• centro diurno; 

• servizio mensa; 

• servizio di assistenza domiciliare; 

• servizio di lavanderia; 

• servizio handicap; 

• servizio per i minori (luoghi neutri, centri diurni, residenziali-
semiresidenziali, affidamenti etero familiari, parentali, educativi, 
diurni, part-time); 

 
- i suddetti servizi vengono erogati in parte in modo diretto, in parte 
tramite appalto di servizi oppure attraverso strutture esterne 
accreditate dal SSN; 

 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 

quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione" e conseguentemente anche i 
Consorzi per la gestione dei Servizi Socio-Assistenziali deliberano le 
tariffe per i servizi erogati; 

 
VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” il quale 
dispone che l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, con esclusione 
della determinazione delle relative aliquote e la disciplina generale 
delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi rientra nella 
competenza del Consiglio Comunale/Assemblea Consortile; 

 
CONSIDERATO che i Comuni aderenti sono in totale 24; 
 
RICHIAMATI i Regolamenti in materia di servizi sociali in essere; 
 
RICHIAMATO, altresì, il D.P.C.M. 159/2013; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire un'azione amministrativa efficace ed efficiente, 

viene utilizzato lo strumento dell’ISEE per l’accesso a tutte le 
prestazioni sociali agevolate; 

 
CONSIDERATO che per i servizi convenzionati con l’Asl, e la Regione Piemonte il 

soggetto titolato a definire le tariffe da applicare agli utenti per la parte 
sanitaria e per la parte alberghiera, e che non è possibile intervenire 
sulle stesse in alcun modo ma occorre attendere che l’Ente 
sovraordinato adegui i relativi tariffari per anziani, disabili e definisca 
una omogeneità nelle tariffe delle strutture per minori; 

 
VISTA la rivalutazione regionale intervenuta con la D.G.R. n. 1-5575 del 

07/09/2022 di "Adeguamento delle tariffe per le prestazioni di 
assistenza residenziale dei presidi socio-sanitari residenziali (RSA) e 
semi-residenziali (CDI, CDIA) per anziani di cui alla D.G.R. n. 85-6287 
del 2/08/2013 integrate con D.G.R. n. 24-3692 del 6/08/2021" recepita 
dal Consiglio di Amministrazione dell'ente con delibera n. 59 del 



13/10/2022, con applicazione delle nuove tariffe dalla data del 
15/09/2022, a tutt’oggi ancora in essere; 

 
PRESO ATTO - che il Consorzio ha riconosciuto ai fornitori gli adeguamenti previsti 

dal Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro e dall'ISTAT; 
 
 - che occorre garantire continuità ai servizi e mantenere un equilibrio 

economico-finanziario nella gestione della spesa consortile; 
 
 - che per l’anno 2025 le tariffe non subiranno variazioni rispetto al 

tariffario in vigore già dal 01/06/2023; 
 
RICHIAMATE -la propria deliberazione n. 30 del 12/05/2023 di "Approvazione tariffe 

Servizi offerti dall'Ente – anno 2023"; 
                                    -la propria deliberazione n. 80 del 04.12.2023 nella quale si 

confermano le tariffe approvate nella Deliberazione n. 30/2023 anche 
per l’annualità 2024; 

 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che si provvederà a informare le Organizzazioni sindacali di categoria; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (in atti), 

espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 
267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali”; 

 
CON voti unanimi e palesi; 

 
DELIBERA 

 
1. di dare atto che, per l’anno 2025, le tariffe per i servizi non soggetti a 

convenzionamento Asl non subiscono variazioni rispetto al tariffario già in vigore dal 
01/06/2023, approvato con Deliberazione n. 30/2023 e confermato con Deliberazione 
n. 80/2023; 

 
2.  di dare atto che i Responsabili di Elevata Qualifica competenti provvederanno, in 

esecuzione della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle 
disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all’adozione di 
tutti gli eventuali atti di propria competenza. 

 
 
Successivamente, stante l'urgenza di provvedere 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli enti Locali; 

 



 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : Zucco Carla 

___________________________________ 

Il Segretario  
F.to : Dott. Agostino Carmeni 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 40 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/01/2025 al 24/01/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n° 267. 
 
 
Romentino, lì 09/01/2025 Il Segretario  

F.toDott. Agostino Carmeni 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario 

      
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-dic-2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Romentino, lì 19-dic-2024 Il Segretario 

F.to      
 

 
 


